
L. S. 451/77.

S p r a w o z d a n i e

Komisyi hndźetowbi o wnio&ku Wydziału krajowego względem uwolnienia 
urzędników i 'Sług państwa, kraju i nnych urzędników publicznych od 
opłacania dodatków do podatków bezpośrednich na potrzeby krąiowe 

i fundusz indemnizacyjny.

W y  s o li i  S e j m i e !

Wedle spraw ozdania W ydziału krajowego nie opłacaU urzędnicy autonom iczni dodatków 
do podatków na fundusz indem nizacyjny i potrzeby krajow e, a to na mocy Najwyższego postano­
wienia z d n ia '27. listopada 1858, k tóre urzędników państw a i funduszów publicznjmh uw alnia od 
opłaty tych dodatków.

W r. 1873 w ydała krajow a D y rek c ja  Skarbu rozporządzenie do władz podatkow ych, 
polecające: ściągać od autonom icznych urzędników krajowych i powiatowych rzeczone dodatki do 
podatków, a to tak  za czas ubiegły, jak  też na przyszłość, ponieważ, wedle orzeczenia M inisterstw a 
spraw  w ew nętrznych , uwolnienie urzędników autonom icznych od p łacenia dodatków  krajowych 
i indem nizacyjnych nie wypowiedziane wyraźnie powołanem Najw. postanowieniem z r. 1858 mo­
głoby nastąpić, jedynie na podstawie Ustawy krajowej.

Przedstaw ienie W ydziału krajowego do M inisterstw a Skarbu miało jedynie ten  sk u tek , 
iż M inisterstwo poleciło zaniechać ściągania rzeczonych dodatków od urzędników  autonom iczych 
za czas przed końcem roku  1873.

W skutek tego W ydział krajowy przedłożył wysokiemu Sejmowi projekt Ustawy, k tóry  
jednak  nie ogranicza się na uwolnieniu urzędników autonom icznych od dodatków do podatku do­
chodow ego, pobieranych na potrzeby krajowe i fundusz indem nizacyi, lecz zm ierza do te g o , aby 
w szystkich urzędników  p a ń s tw a , k r a ju , powiatów, gmin , n au czy c ie li, w ojskow ych, — słowem 
wszelkich funkcyonaryuszów publicznych uwolnić od wszelkiego rodzaju  dodatków do podatków, 
opłacanych bądź to na fundusz indem nizacyjny i krajowy, bądźhteż na potrzeby powiatów i gmin.

Propozycję tak ą  uzasadnia W ydział krajowy tem, że w Ustawie gminnej i s ta tu tach  dla 
m iast Lwowa i K rakowa uwolnieni są wszyscy urzędnicy publiczni od dodatków gminnych, tudzież 
że w razie zaprow adzenia nowych podatków Najwyższe postanowienie z r. 1858, dotyczącze uw ol­
nienia urzędników państw ow ych od opłacania dodatków indem nizacyjnych i krajowych s trac i moc 
obowiązującą, ponieważ postanowienie to mówi tylko o uwolnieniu od dodatków do podatku docho­
dowego, zaprowadzonego paten tem  z r. 1849.



Dalej podnosi Wydział krajowy, że należy wszystkich urzędników publicznych uwolnić 
od opłaty wszelkich dodatków do podatków, ponieważ płace ich systemizowano z uwzględnieniem 
potrzeb koniecznych, a każde uszczuplenie tych płac wywiera szkodliwy wpływ na prowadzenie 
się urzędników.

Uwolnienie urzędników autonomicznych od dodatków do podatków na fundusz krajowy 
i indemnizacyjny nie przyniesie tym funduszom znacznego uszczerbku, jak wykazuje Wydział kra­
jowy w swem sprawozdaniu, zwłaszcza, gdy dodatki te od rzeczonych urzędników dotychczas nie 
były jeszcze Ściągane.

Wreszcie nadmienia Wydział krajowy, że Ustawa o reprezentacyi powiatowej nie 
uwalnia od powiatowych dodatków tych osób, które uwolnione są od dodatków gminnych na mocy 
Ustawy gminnej i statutów miast Lwowa i Krakowa. — Wspomina także Wydział krajowy
0 wniesionych w latach poprzednich petycyach urzędników autonomicznych względem uzyskania 
tych uwolnień podatkowych i przytacza za uwolnieniem urzędników autonomicznych od rzeczonych 
dodatków tę okoliczność, że urzędnicy ci są co do płac służbowych i możliwości awansu w poło­
żeniu mniej korzystnem , aniżeli urzędnicy państwowi.

Komisja budżetowa uznaje, że urzędnicy autonomiczni nie powinni co się tyczy opodat­
kowania być w położeniu gorszem, aniżeli urzędnicy państwowi i zgadza się z wnioskiem Wydziału 
krajowego, o ile ten wniosek zmierza do uwolnienia urzędników autonomicznych od dodatków do 
podatku dochodowego, pobieranych na rzecz funduszu krajowego i indemnizacyjnego, lub na potrze 
by powiatowe.

Zdaniem jednak Komis} i nie wypada już dziś uwolnić wszystkich funkcyonaryuszów 
publicznych od wszelkiego rodzaju dodatków do podatków bezpośrednich w przyszłości zapro­
wadzić się mających, ponieważ nieznaną jest doniosłość i znaczenie owych przyszłych podatków.

Daleko właściwiej jest, wedle zdania Komisyi, pozostawić późniejszej decyzyi wysokiego 
Sejmu wydanie Ustawy, któraby w razie zaprowadzenia nowego systemu podatkowego , przyznała 
funkcyonaryuszom publicznym takie uwolnienia od dodatków do podatków, jakie okażą się potrzebne
1 interesowi publicznemu odpowiednie.

Wreszcie nadmienić wypada, że wedle informacyi, zasiągniętych w biurze rachunkowem 
Wydziału krajowego, władze podatkowe w ostatnich latach żądają opłaty rzeczonych dodatków od 
podatków, także- od płac Marszałka i Członków Wydziału krajowego wbrew rozporządzeniu Mini­
sterstwa Skarbu z dnia 17. marca 1S62.

Aby zatem uchylić możliwe wątpliwości, należy w Ustawie zaprowadzającej uwolnienie 
od rzeczonych dodatków do podatków wymię ić także Marszałka i Członków Wydziału krajowego.

Komisya budżetowa wnosi zatem

Wysoki Sejm raczy uchwalić Ustawę wedle projektu pod \k załączonego i rezolucyę 
pod 2/- dołączoną.

Z komiayi budżetowej 

We 1 ,owow.e dnia 21. sieipnia 1S77.

Pr zewodni cząc}7:

// . W o d zic k i.

S p r a w o z d a w c a .  

T a d e u  s  z S k a ł k o i o s k i .



Alegat

U s t a w a

obowiązująca w Królestwie G-alicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem 
Krakowskiem o uwolnieniu płac urzędników autonomicznych, od opłacania 
dodatków do podatków, na fundusz indemnizacyjny i na potrzeby krajowe 

i powiatowe.

Zgodnie z Uchwałą Sejmu Mego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem , rozporządzam co następuje :

A rt. I.

Od opłacania dodatków do podatku docho­
dowego, pobieranych na fundusz indemnizacyjny 
i potrzeby krajowe i powiatowe, uwolnieni s ą :

Marszałek krajowy i członkowie Wydziału 
krajowego , urzędnicy i słudzy kraju , powiatów, 
gmin, zakładów krajowych, powiatowych i gmin­
nych , Izb handlowycn i przemysłowych, nau­
czyciele publiczni, jakoteż wdowy i sieroty tych 
osób, co do ich pensyi, płac służbowych, eme­
rytur, prowizyi, dodatków na wychowanie i w o- 
góle wszelkich ze stosunku służbowego pochodzą­
cych poborów.

A rt. II.

Wykonanie tej Ustawy polecam Memu Mi­
nistrowi Skarbu.

Alegat 2/.

R e z o l u c y a .

Sejm wzywa c. k. Rząd o polecenie Władzom skarbowym, aby zaniechały ściągania 

dodatków do podatku dochodowego na fundusz indemnizacyjny i potrzeby kraju i powiatów, wy­

mierzonych od pensyi lub jakichkolwiek poborów służbowych osób wymienionych w Art. I. Ustawy 

z dnia . . sierpnia . . . .  o uwolnieniu urzędników autonomicznych od rzeczonych dodatków, 

a to tak za czas przeszły, jak też za czas który upłynie aż do wejścia w życie tej Ustawy.
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